Animé de ces sentiments d'égal amour de tous les peuples, que Nous inspire la mission à Nous confiée par le divin Rédempteur, cette invitation que vous-même, Vénérable Frère, adressiez, exact interprète de Notre pensée, à votre peuple, Nous l'étendons à tous les fidèles, les exhortant à unir leurs prières aux Nôtres pour l'heureuse issue de la Conférence. Que la bénédiction du Seigneur descende sur elle et que

des décisions qui y seront prises dans un esprit d'amour, comme Nous en avons la confiance, resplendisse sur la pauvre humanité cette concorde si désirée qui, unissant les peuples d'un lien de fraternité, soit de nature à les pousser de nouveau, après huit ans de douleurs et de ruines, sur le chemin lumineux du travail, du progrès et de la civilisation; et que se vérifie ainsi l'idéal de l'Eglise qui, suivant l'heureuse expression de saint Augustin (*De moribus Ecclesiae catholicae*, I, 30) : *cives civibus, gentes gentibus et prorsus homines, primorum parentum recordatione, non societate solum, sed quadam etiam fraternitate coniungit.*

En même temps que Nous exprimons ce vœu fervent, Nous vous accordons à vous, Vénérable Frère, ainsi qu'au Clergé et au peuple du bien-aimé archidiocèse de Gênes, la Bénédiction Apostolique.

PIUS PP. XI.

[Traduction officielle.]

# EPISTOLA

AD EMOS PP. DD. GULIELMUM, TIT. SANCTI CLEMENTIS, S. R. E. CARD. O'CONNEL, ARCHIEPISCOPUM BOSTONIENSEM, AC DIONYSIUM, TIT. SS. NERE-ET ACHILLEI, S. R. E. CARD. DOUGHERTY, ARCHIEPISCOPUM PHILADELPHIENSEM, CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS FOEDERATARUM AMERICAE SEPTENTRIONALIS CIVITATUM :

de catholica Washingtoniensi studiorum  
Universitate provehenda.

---

DILECTI FILII NOSTRI AC VENERABILES FRATRES,  
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quandoquidem probe novimus quantum valeant catholica Instituta ad animos mentesque recte conformandos, facere non possumus, ab ipso Pontificatus Nostri initio, quin omnes curas

---

## LETTRE

A LL. EEM. LES CARDINAUX O'CONNELL, ARCHEVÊQUE DE BOSTON, ET DOUGHERTY, ARCHEVÊQUE DE PHILADELPHIE, ET A TOUS LES AUTRES ARCHEVÊQUES ET ÉVÊQUES DES ETATS-UNIS DE L'AMÉRIQUE SEPTENTRIONALE :

au sujet de l'Université catholique de Washington.

---

NOS CHERS FILS ET VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Bien convaincu de l'influence profonde que les Instituts catholiques peuvent exercer sur la formation des esprits et des cœurs, Nous ne pouvons Nous empêcher, au début même de Notre Pontificat, de

cogitationesque in ea Athenaea nobilissima conferamus, quae, ut ista studiorum Universitas, eo consilio sunt condita ut et veritatis magistros parent, et fusius doctrinae christianaeque sapientiae lumen per terrarum orbem diffundant.